攀枝花市仁和区住房和城乡建设局
2021年度部门预算项目支出绩效自评报告

（四号地块二期市政基础设施PPP项目可用性服务费）

一、项目概况

（一）项目基本情况。

1．说明项目主管部门（单位）在该项目管理中的职能。

指导和督促项目建设。协调、处理项目建设过程中的有关问题。参与该建设项目前期手续办理、竣工验收、移交工作。负责该项目有关数据资料统计、呈报和归档工作。
2．项目立项、资金申报的依据。

经仁和区发改局审核通过，于2017年8月3日取得《关于攀枝花市仁和区川沙路建设工程项目可行性研究报告的批复》（攀仁发改〔2017〕262 号），于2017年7月25日取得《关于仁和区四号地块二期市政基础设施建设项目可行性研究报告的批复》（攀仁发改〔2017〕270号）。同时，2017年攀枝花市仁和区人民政府十二届第14次常务会审议通过了《关于审议〈仁和区四号地块二期市政基础设施建设 PPP 项目实施方案〉的请示》。按照会议要求，我局立即开展了该项目相关工作，于2018年开工建设，根据PPP协议约定，该项目进入运营维护期后，我局需按照第三方绩效评价凭证每年向项目公司支付可用性服务费与运营维护费。2021年8月30支付347.75万元，11月30日支付880万元，共计1227.75万元。
3．资金管理办法制定情况，资金支持具体项目的条件、范围与支持方式概况。

项目均根据PPP协议合同约定，严格按照第三方绩效评价凭证拨付可用性服务费与运营维护费。
4．资金分配的原则及考虑因素。

该项目的资金直接拨付乙方，不存在资金分配。
（二）项目绩效目标。

1．项目主要内容。

本项目建设内容为市政道路工程所涉及的道路工程、给水工程、雨水排水工程、污水排水工程、一般交通设施、绿化、照明、征地拆迁等部分。具体如下:

城市次干道:沙贝路(1299.13 米)、华沙路(889.52 米)，共计2188.65米，路基宽度19米;城市支路:沙田路及秋沙路(共计600.78米)、梨沙路(420.22 米)、南沙路(242.86米)、川沙路(786.77 米)，共计2050.63米，路基宽度16米;城市支路:干荷路(617.57米)。本项目占用地157亩。
2．项目应实现的具体绩效目标，包括目标的量化、细化情况以及项目实施进度计划等。

2021年度督促项目公司对四号地块二期市政基础设施PPP项目进行运营、维护，并按照PPP协议支付项目公司可用性服务费及运营维护费。

3．分析评价申报内容是否与实际相符，申报目标是否合理可行。

为确保仁和区四号地块二期市政基础设施建设PPP项目运营维护工作顺利开展，按照项目PPP协议约定，我局每年应向项目公司支付运营维护费及可用性服务费，目前已根据PPP协议完成了的部分资金拨付。所有申报内容与具体实施内容相符、申报目标合理可行。
二、项目资金申报及使用情况
（一）项目资金申报及批复情况。

2021年区财政局共向我局支付四号地块二期市政基础设施建设PPP项目可用性服务费及运营维护费1887.75万元。我局共向项目公司支付1227.75万元，余下660万元因财政资金紧张，暂无法支付。
资金计划、到位及使用情况（可用表格形式反映）。

	资金计划(万元）
	资金到位     (万元）
	资金使用    (万元）
	资金支付率   (%)
	资金支付率

	1887.75
	1887.75
	1227.75
	65.04
	资金65.04%，未完成支付原因是财政资金调度紧张，暂无法支付

（三）项目财务管理情况。

项目经费严格按照财务管理制度进行管理，保证专款专用，不存在截留、滞留、挤占、挪用、套取、虚报、冒领的问题，资金发放复查由财务人员按照财务制度进行资金的审核、支付和核算，所有支出均以转账方式进行，在具体支付时，具备了资金发票、合同等相关材料，手续是完善的，不存在虚假会计凭证的情况，会计严格执行财务管理制度，财务处理及时，核算规范。

三、项目实施及管理情况

结合项目组织实施管理办法，重点围绕以下内容进行分析评价，并对自评中发现的问题分析说明。

（一）项目组织架构及实施流程。

1.评审可研方案取得立项批复;

2.送呈常务会审议并印发会议纪要;

3.确定项目公司，签订PPP协议；
4.督促项目按照合同约定推进施工工作;
（二）项目管理情况。因时间紧，任务重，根据立项批复招标核定方式，我局采取公开招标的方式确定了PPP项目公司，并与项目公司签订了PPP协议，派专人负责管理项目，按照相管法律法规及项目管理制度推进相关工作。

（三）项目监管情况。完成招标工作后，我局即派专人负责该项目管理工作，收集过程资料，督促施工、设计单位，按目标任务持续推进工作，并按PPP协议拨付可用性服务费及运营维护费。

四、项目绩效情况

（一）项目完成情况。

四号地块二期市政基础设施PPP项目已于2020年完成项目建设并投入使用，2021年进入运营维护期。
（二）项目效益情况。

解决目前攀枝花城镇市政设施薄弱、市政设施存在安全隐患的问题，改善了城区居民生活环境，能够为当地居民创造更舒适、健康的生活环境，有利于提高投资环境和提供必要的投资条件，促进经济的发展，以此带动周边的建筑业、交通运输业、饮食服务业、商业零售业、旅游业等行业的发展，工商税务收入也将随之增加，可极大地促进区域社会经济的发展。

五、评价结论及建议

（一）评价结论。

项目的实施完善了仁和区城区建设，提升仁和区城市形象，提高了人民生活水平、促进工农业生产发展，完了善城市中心区域道路交通系统，构建了便捷交通路网，提高了仁和区土地利用开发力度、城市经济得到大力发展。

（二）存在的问题。

我局每年需支付可用性服务费及运营维护费5400万元，资金缺口巨大。

（三）相关建议。

建议财政部门加大资金支持力度，确保四号地块二期市政基础设施PPP项目运营维护工作顺利开展。
攀枝花市仁和区住房和城乡建设局

2022年5月16日